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SOUHRN

1 Cíl práce:

Cílem práce jsou doporučení pro zkoumané objekty, které zabezpečí jejich rozvoj.

2 Výzkumné metody:

V bakalářské práci byli použity metody cíleného sběru a studia materiálů o zkoumaných objektech. Ty byly

v teoreticko-metodologické části zpracované všeobecnými metodami logiky, metodou abstrakce

a kybernetického modelování tak, aby vytvořily základ pro výzkum v praktické části. V ní byly výsledky

kvantitativního a kvalitativního výzkumu řádně prozkoumány, aby vytvořily podklady pro systémový přístup

a SWOT analýzu. Z jejich výsledků se formulovaly závěry a doporučení.

3 Výsledky výzkumu/práce:

Teoreticko-metodologická část práce vytvořila základy pro přístup ke zkoumání v praktické části. Výzkum

potvrdil, že rozvoj digitální gramotnosti skupiny spotřebitelů je jedním z klíčových problémů v současnosti.

Druhý objekt zkoumání firma je schopná s využitím prostředků digitalizace a vlastní iniciativy dosáhnout

rozvoje a zvýšit ekonomickou odolnost firmy.

4 Závěry a doporučení:

První objekt zkoumání spotřebitelé, představuje rozhodující potenciál pro realizaci cílů digitalizace. Zvyšování

úrovně jejich digitální gramotnosti je úlohou složek výchovy a vzdělávání všech subjektů ekonomiky a státu.

Druhý objekt zkoumání firma svůj rozvoj musí opírat o růst rozsahu působení firmy, kooperace a diverzifikace

činnosti.

Pro oba zkoumané objekty jsou internet a prostředky digitalizace mimořádně významné pro realizaci jejich

rozvoje.
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SUMMARY

1 Main objective:

The main goal of this bachelor's

thesis are recommendations for the researched objects that will ensure their development.

2 Research methods:

This bachelor's thesis uses methods of targeted collection and study of materials about researched objects. These

objects were processed in theoretically - methodological part by general methods of logic, abstraction and

cybernetic modeling so that they form the basis for research in practical part of bachelor's thesis. In practical part

the results of quantitative and qualitative research were properly examined to create the basis for a system

approach and SWOT analysis. Conclusion and recommendations were formulated from their results.

3 Result of research:

The theoretically - methodological part of the bachelor's thesis created the basis for research in the practical part.

Research had confirmed that the development of digital knowledge in the consumers group is one of the key

problems today. The second object of research is capable of using digitalization and its own initiative to ensure

its development and economic resilience.

4 Conclusions and recommendation:

The first object of research – consumers, represents a crucial potential for the goal of digitalization. Increasing

the level of their digital knowledge is the role of the components of education of all subjects of the economy and

the state.

The second object of research – company must base its development on the growth of its range of functioning,

cooperation and diversification of activities.

For both researched objects the internet and the means of digitalization are extremely important for realization

of their development.
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1 Úvod

V bakalářské práci bude zkoumán na pozadí postupujících procesů digitalizace vliv internetu

na chování spotřebitele. V teoreticko – metodologické části práce byl zvolen přístup zkoumání

rozhodujících objektů výzkumu digitalizace, internetu, spotřebitele a subjektů ekonomiky

v abstraktní zevšeobecněné podobě. Takovýto postup umožní zaměřit se na podstatné, určující

stránky zkoumaných objektů.

Metodologický postup byl zvolen tak, aby umožnil splnit cíle práce. Analyzováním různosti

a jedinečnosti zkoumaných objektů byly současně zdůrazněny jejich společné znaky a to, že

jsou subjekty ekonomické činnosti. Na základě sledování jejich geneze, vývoje a tendence do

budoucnosti ukázat i s tím související změny v jejich vzájemném působení. Pro dynamizování

interakce zkoumaných objektů byl použit jednoduchý kybernetický model systémů. Pomocí

nich bylo sledováno místo a úloha zkoumaných objektů v systému ekonomiky. Odkrytím

vztahů hierarchie mezi prvky systému bude poukázáno na cesty jejich vzájemného působení

a usoudit tak i na jejich další postupující vývoj. To umožní sledovat rozvoj kvantitativních

i kvalitativních změn zkoumaných objektů. Závěry teoreticko – metodologické části budou

použity jako navigace pro řešení cílů praktické části práce a zároveň budou použity jako opora

pro doporučení pro zkoumané objekty.

V praktické části práce budou řešeny dvě úlohy. První úloha má objekt zkoumání skupinu

respondentů – spotřebitelů. Bude zjišťován jejich postoj a preference k internetu.

Shromážděním údajů z připravené ankety budou získány potřebná kvantitativní data pro další

zpracování a analyzování. Z takto zpracovaných údajů budou získány poznatky o kvalitativní

stránce spotřebitelů. Získané poznatky budou zevšeobecněny jako základ pro vytvoření závěrů

a doporučení pro zkoumanou skupinu spotřebitelů.

Ve druhé části praktické práce bude zkoumána firma. Průzkum se soustředí na zjištění

výchozích podmínek, ve kterých firma existuje a ve kterých se ekonomicky realizuje.

Hospodářské výsledky firmy budou podrobeny analýze s cílem odhalit možnosti pro rozvoj

firmy a spojit je s využitím prostředků digitalizace, které reálně vlastní.

Přístup ke zkoumané firmě po předběžném seznámení s problematikou bude zaměřen na

komplexní využití souboru metod. Systémovým přístupem bude vytvořen model podniku. Bude

zde zahrnut jeho charakter, prvky a struktura firmy, vazby a jeho chování v současných

ekonomických podmínkách. Bude zkoumáno místo firmy jako systému, který je podsystémem

širšího systému ekonomiky. Bude hledána korelace firmy s podobnými firmami v tuzemsku

i zahraničí. Pomocí myšlenkového experimentu bude vystaven systém firmy různým

zátěžovým situacím. Na jejich řešení budou sledovány možné cesty na upevnění stability firmy

a schopnosti odolávat mimořádným situacím v ekonomice.

V analyzování možností firmy se práce zaměří na využití prostředků digitalizace, s důrazem na

plné využití existujících forem a metod internetu. V závěru a doporučení pro rozvoj a stabilizaci

firmy bude zahrnuty spolu s lepším využitím prostředků digitalizace i možná opatření

vyplývající z celkové analýzy SWOT pro firmu.

V průběhu zpracování bakalářské práce byla důsledně respektována objektivnost pohledu na

zkoumané objekty. Zároveň bylo zkoumání vedeno tak, aby poznatky vycházely z komplexního

posouzení výzkumu. Ve výzkumu bylo ukázány co nejúplnější a nejvšestrannější vzájemné

vazby zkoumaných objektů v jejich zkoumaných i rozvíjejících se existencích v rámci systému

ekonomiky. Teoretické poznatky práce byly využity v praktické části jako stálá orientace

výzkumu a tvořily teoreticko metodologickou oporu pro formulování závěrů v praktické

činnosti.
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2 Teoreticko-metodologická část práce

2.1 Digitalizace, digitální ekonomika a digitální technologie

Digitalizace je nesporně jeden z nejvýznamnějších procesů v současnosti. Vznikla jako

odpověď na naléhavé potřeby vědy, konkurence v ekonomice. Dnes postihuje všechny stránky

nejen ekonomiky, ale i ostatních oblastí a stránek společenského života (Pilný, I. 2016 s. 4).

Pokud je chápán pojem digitalizace v širokém slova smyslu tak je její podstata spatřena ve

využívání výdobytků vědy a možnosti které nabízí k přetváření základních komponent života

jednotlivce i celé společnosti (Mařík V., 2016, s. 21-28). Cílem digitalizace je rychlejší

a účinnější přetváření společnosti, a to s maximálně šetrným přístupem k člověku a přírodě

a celé zemi.

Na digitalizaci hledíme jako na proces dlouhodobý a kontinuální s rozvojem ostatních oblastí

života společnosti (udrzitelny-rozvoj.cz, 2015). Rozvoj digitalizace se opírá o výsledky vědy,

o ekonomickou sílu výrobních organizací, státu i nadstátních organizací. Její postup v podstatné

míře bude limitovaný schopností obyvatelstva uchopit poznatky vědy a na tomto základě

vytvořit digitální ekonomiku.

Digitalizace, která se zrodila ze vzájemného tlaku výsledků vědy a ekonomické konkurence se

jako proces rozvíjí. O úrovni osvojení si výsledků digitalizace a uplatnění jejích přínosů

v ekonomice může být inspirací přístup Maříka V. (2016, s. 18). Autor zkoumá firmu a úroveň

digitalizace v ní v důsledku změn, které digitalizace přináší. Její stupně digitalizace dělí procesy

a úrovně do pěti stupňů.

- První úroveň je firma, která nemá jasně stanovenou strategii digitalizace, váhavě přistupuje


[…]


Získávání zdrojů a jejich zpracování pro potřeby bakalářské práce bylo východiskem pro výzkum. Současně byly využity možnosti

školy a online knihovny. Pro získávání podkladových dat ve skupině spotřebitelů byla využita anketa a pomoc internetové stránky

Survio.cz. U zkoumané firmy byly získané základní poznatky pomocí dotazníkového průzkumu, studiem dokumentů firmy o její

činnosti a rozhovorem se zaměstnanci. Získané poznatky byly doplněny praktickou prohlídkou zkoumaného objektu.

Zpracování získaných výchozích materiálů zahrnovalo jejich třídění a klasifikaci. Následně byly použité principy logiky. Principy

přístupu bylo určené co bude zkoumáno a proč. Principy postupu následně určily jakými metodami bude vykonán výzkum. Tak se

vytvořily cílové představy o souhrnu získaných poznatků.

Předběžně zpracované poznatky a data byly zkoumány logickými metodami, základními metodami kybernetiky, vědecké abstrakce a

jinými postupy. Získané poznatky byly využity jako východiska pro SWOT analýzu zkoumaného podniku. Výzkum byl rozšířen o

závěry systémového přístupu při zkoumání vybraných zátěžových situací jako východisek pro směrování rozvoje zkoumané firmy.

Všechny metody v práci byly využity v jednotě tak aby poskytly komplexní pohled na zkoumané objekty v praktické části.

Výsledky práce
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Z výsledků práce vyplynulo, že:

a) Internet jako součást procesu digitalizace prochází významnými změnami svého místa a úlohy ve společnosti.

Stále více se z individuální potřeby mění na potřebu celospolečenskou. Jeho sbližování, a srůstání s vědou,

konkurencí, státem i spotřebiteli z něho vytvářejí pevné pojivo mezi rozhodujícími činiteli digitalizace. Tato jeho

nová úloha určuje i zaměření pozornosti na zásadní otázky rozvoje zkoumaných objektů v praktické části.

b) Ze získaných poznatků o objektech výzkumu můžeme říci:

• Spotřebitelé a jejich zkoumání potvrdily dominanci mládeže a části střední generace v rozvoji procesů

digitalizace. Zároveň potvrdily, že úroveň a tempo zvyšování jejich digitální gramotnosti a digitálních

zručností je významnou úlohou pro systém vzdělávání, pro subjekty ekonomiky, státu a jeho orgánů. Postup

společnosti k nové vyšší úrovni je daný schopností spotřebitelů a současně výrobců realizovat a využívat

možnosti, které přináší rozvoj digitalizace.

• Výzkum objektu v praktické části firmy Jawa servis potvrdil, že jako malá firma potřebuje důslednou

přípravu na možné zátěžové situace. V budování odolnosti firmy proti negativním vlivům z domácího i

zahraničního prostředí se firma může opírat o kvality svých pracovníků, o image firmy a zkušenosti z

využívání prostředků digitalizace.
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Doporučení pro skupinu
firma

Pro objekt zkoumání firma jsou doporučení cestou k upevnění její stability a odolnosti. Navrhovaná strategie firmy

sleduje plánovitý, etapizovaný rozvoj velikosti a územního rozmístění firmy, současně s prohlubováním kooperace s

domácími i zahraničními firmami a to za současného rozvoje diverzifikace předmětu podnikání.

Z hlediska velikosti firmy a její úzké, teritoriální působnosti je plnější využívání prostředků a možností digitalizace

základním a finančně relativně nejméně náročným krokem v první etapě. Předpoklad rozvoje firmy v dalším období

umožní i postupné zvýšení zisku podniku. Kooperace a diverzifikace upevní stabilitu a odolnost firmy. Navrhované

opatření v jednotlivých etapách umožní zvýšit produktivitu práce ve firmě řádově o desítky procent. Malá firma

může být úspěšná pokud dokáže nasměrovat úsilí pracovníků na prostředky digitalizace a jejich využívání pro

realizaci vytýčené strategie podniku.

Doporučení pro skupinu
spotřebitelé
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Pro skupinu spotřebitelů se doporučuje soustředit pozornost na mladou a střední generaci:

• Všestranně připravit a vychovat realizátory digitální výchovy.

• Vytvářet podmínky pro systematické seznamování cílových skupin s výsledky digitalizace. Digitální výchovu je

potřebné realizovat v jednotném úsilí vzdělávacího systému, pracovišť v ekonomice, na úrovni státu a jeho orgánů.

Cestou internetu seznamovat populaci s přínosy digitalizace, vytvářet platformu pro cílevědomé organizování a

zabezpečování celoživotního vzdělávání obyvatelstva. Realizace navrhovaných opatření pro skupinu spotřebitelů

zajistí rozvoj jejich osobnosti, prohloubení jejich digitálních znalostí a zručností a zvýšení jejich společenského

statusu.
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Závěr
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Práce přinesla řadu poznatků. Ukázala, že řešení praktických problémů je úzce spojené s vyřešením teoretických a

metodologických přístupů ke zkoumaným objektům. Řešení kauzálních souvislostí digitalizace, internetu, subjektů

ekonomiky a spotřebitelů ve všeobecné rovině umožní najít podstatné souvislosti a soustředit se na určující stránky jejich

vzájemného vztahu.

Snahou o nový přistup ke zkoumání vlivu internetu na spotřebitele je systémový přístup. Ten předpokládá vymezení

hlavních činitelů digitalizace ve všeobecné rovině. Jejich komplexní a navzájem propojené zkoumání umožňuje nacházet

důsledky vývoje a sledovat možné trendy rozvoje zkoumaných kategorií v teorii i v praxi.

Problematika propojení teoretických poznatků s potřebami společenské praxe naznačuje cestu jak se vyhnout povrchovým

jevům a soustředit se na zkoumání určujících, podstatných stránek řešených problémů.

DĚKUJI ZA
POZORNOST
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