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Práce splňuje zadání Ano Práce splňuje zadání

Ne X

Aktuálnost tématu Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné X
Relativně jednoduché

Struktura práce Úplná, logická
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická
Neúplná, logicky špatně koncipovaná X

Literatura a práce s ní Originální prameny
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované
Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství X
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu
Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů
Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Cíl práce v souhrnu je formulován velmi obecně. V Úvodu by měl být explicitně formulován cíl práce. Následně
je v práci uveden další, odlišný cíl. „Cílem práce je zkoumat systém firmy v dynamice nejvýznamnějších změn,
které mohou narušit chod a stabilitu firmy." Název práce je velmi obecný, široký pro bakalářskou práci. Je to
spíše téma. V teoretické části jsou příliš často používány jako zdroje internetové stránky. Není zřejmé, proč jsou
zkoumáni spotřebitelé, kteří nemají žádný vztah ke zkoumané firmě. SWOT analýza není vzhledem k omezenému
rozsahu bakalářské práce vhodnou metodou, protože vyžaduje předchozí podrobnou situační analýzu, založenou
na zdrojích, které jsou v textu citovány. Jsou uváděny metody, které pak nejsou prováděny - metoda praktické
prohlídky? Kde je v práci použit avizovaný kybernetický model systémů? Některé věty obsahují protimluv „Analýza
byla vykonána jako jednota analytického a syntetického postupu". Metodika je spíše výčtem mnoha metod, ale
nenabízí přehledný postup tvorby práce. Popisy postupů jsou různě rozesety v praktické části. V praktické části
při představení firmy není uvedena ani jedna citace zdroje informací. Hypotézy jsou použity nesprávně, jednak
nejsou jednoznačně definovány vzhledem k proměnným, jejichž vztah má být testován, nejsou formulovány nulové
hypotézy, jednak není provedeno testování hypotéz.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

Jak se provádí testování hypotézy v kvantitativním dotazníkovém šetření?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Co by mělo být konkrétně obsahem digitální výchovy mladých spotřebitelů?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě X
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